PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG
CNPJ: 18.017.368/0001-28

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG
CEP: 39590-000 -  Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0002/2025

RELATIVO AO PROCESSO Nº 0002/2025

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de 2025, às 09:00 horas reuniu-se o agente de

Contratação e a equipe de apoio com a finalidade de verificar se estão presentes os

elementos previstos na Lei Federal nº 14.133/2021 para aquisição de cabo de aço

estrutural ½  para reparar  ponte de madeira para passagem de pedestres na comunidade

de Saracura do Município de Juramento/MG afetada pelas chuvas, conforme Decreto

Municipal de calamidade do dia 15/01/2025

1 - JUSTIFICATIVA: Fundamenta-se a contratação no inciso VIII do art. 75 da lei

14.133/2021 e Decreto Municipal nº 767/2025 que declarou a situação de emergência  no

Município nas áreas afetadas por chuvas intensas.

2 - RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Os preços foram obtidos através de pesquisa de mercado por fornecedores previamente

cadastrados no Município de Juramento/MG onde a empresa Marcos Aurélio Albuquerque

Oliveira apresentou o menor preço  podendo a licitação ser dispensada com tal

fornecedor.

Os valores ofertados estão conforme preços praticados no mercado e apresentam-se de

maneira vantajosa para a administração, inclusive, quanto às condições de entrega. Por

estas razões entende que a empresa Marcos Aurélio Albuquerque Oliveira, atendem aos

requisitos legais, bem como as normas legais; assim como foram escolhidas porque (I) é

do ramo pertinente; e (II) possui disponibilidade para entrega imediata

3 - ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO:

A empresa Marcos Aurélio Albuquerque Oliveira, apresentou proposta de preços no valor de

R$ 9.000,00 (nove mil reais), para aquisição de cabo de aço estrutural ½  para reparar  ponte

de madeira para passagem de pedestres na comunidade de Saracura do Município de

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG
CNPJ: 18.017.368/0001-28

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG
CEP: 39590-000 -  Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com

2

Juramento/MG afetada pelas chuva, bem como apresentou os documentos de habilitação que

estão dentro dos prazos de validade e atendem as normas legais vigentes, sendo declarada

habilitada.

Foi encerrada a presente sessão, com a lavratura desta ata, que vai devidamente

assinada pelo Agente de Contratação e equipe de Apoio.

       _____________________________________________
Robson Corrêa Barbosa

Agente de Contratação

_____________________________________________

Geiza Noemi Teixeira Oliveira

Equipe de Apoio

________________________________________________

Maria Thereza Ferreira

Equipe de Apoio

_______________________________________________

Thayni Rodrigues Pereira Costa

Equipe de Apoio